ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ CẦN THƠ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND Cần Thơ, ngày        tháng 12 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc công nhận xã đảo, xã An toàn khu trong thời kỳ kháng chiến

chống Pháp và chống Mỹ thuộc thành phố Cần Thơ

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Quốc

hội về sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;

Căn cứ Nghị quyết số 1668/NQ-UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025 của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của

thành phố Cần Thơ năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 1900/QĐ-TTg ngày 04 tháng 10 năm 2016 của Thủ

tướng Chính phủ về việc công nhận xã đảo thuộc tỉnh Sóc Trăng;

Căn cứ Quyết định số 235/QĐ-TTg ngày 27 tháng 02 năm 2019 của Thủ

tướng Chính phủ về việc công nhận các xã An toàn khu tại tỉnh Sóc Trăng;

Căn cứ Quyết định số 270/QĐ-TTg ngày 24 tháng 02 năm 2022 của Thủ

tướng Chính phủ về việc công nhận xã An toàn khu tại tỉnh Sóc Trăng;

Căn cứ Quyết định số 54/QĐ-TTg ngày 15 tháng 01 năm 2024 của Thủ tướng

Chính phủ về việc công nhận xã An toàn khu, vùng An toàn khu tại tỉnh Hậu Giang;

Căn cứ Quyết định số 241/QĐ-TTg ngày 04 tháng 02 năm 2025 của Thủ

tướng Chính phủ về việc công nhận xã An toàn khu tại thành phố Cần Thơ;

Căn cứ Quyết định số 40/2025/QĐ-TTg ngày 31 tháng 10 năm năm 2025

của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí, trình tự, thủ tục công nhận xã đảo và xã An

toàn khu trong thời kỳ kháng chiến chống Pháp và chống Mỹ;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công nhận 33 đơn vị hành chính cấp xã thuộc thành phố Cần Thơ là xã

đảo, xã An toàn khu trong kháng chiến chống Pháp và chống Mỹ, cụ thể như sau:

1. Công nhận xã đảo đối với 03 xã, gồm: xã An Thạnh, xã Cù Lao Dung, xã

Phong Nẫm.

2. Công nhận xã An toàn khu đối với 30 xã, phường, gồm: xã Vĩnh Viễn, xã

Xà Phiên, xã Lương Tâm, xã Thạnh Xuân, xã Hòa Tú, xã Gia Hòa, xã Nhu Gia,

2

xã Ngọc Tố, xã Trường Khánh, xã Đại Ngãi, xã Long Phú, xã Phong Nẫm, xã An

Lạc Thôn, xã Thới An Hội, xã Đại Hải, xã Hồ Đắc Kiện, xã Mỹ Tú, xã Long

Hưng, xã Mỹ Phước, xã Vĩnh Lợi, xã Lâm Tân, xã Thạnh Thới An, xã Liêu Tú,

xã An Thạnh, xã Cù Lao Dung, phường Vĩnh Phước, phường Khánh Hòa, phường

Ngã Năm, phường Mỹ Quới, phường An Bình.

Điều 2. Các xã đảo, xã An toàn khu tại Điều 1 Quyết định này được thực

hiện chính sách ưu đãi theo các quy định hiện hành.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc Sở Nội vụ,

Thủ trưởng các sở, ban, ngành thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường

có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Nội vụ;

- Bộ Tư lệnh QK9;

- TT. TU, TT. HĐND TP;

- CT, PCT UBND TP;

- UBMTTQVN TP và các đoàn thể TP;

- Ban Tổ chức Thành ủy;

- Văn phòng Thành ủy;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND TP;

- BCHQS TP;

- Công an TP;

- BHXH TP;

- Kho bạc nhà nước Khu vực XIX;

- UBND xã, phường;

- Công báo TP;

- VP UBND TP (2,3ACE,8);

- Cổng TTĐT TP;

- Lưu: VT, LhT.

CHỦ TỊCH

Trương Cảnh Tuyên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-12T16:54:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	Phạm Thanh Hai<pthai@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-13T09:37:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	Trương Cảnh Tuyên<tctuyen@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-15T14:37:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-15T14:37:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-15T14:37:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!